[68] 6. Nam et ipse apostolus non ait: Qui diuites sunt, sed: *Qui uolunt diuites fieri*, qui uolunt fieri, *incidunt in temptationem et laqueum, et desideria multa et noxia*: uolendo fieri, non existendo. Ideo ait, *desideria*. Desiderium est enim homini, qui uult peruenire ad quod non habet. Nam nemo desiderat quod habet. Insatiabilis est quidem auaritia; et tamen etiam in ipsis qui multum habent, desiderium est dicendum eius rei non quam habent, sed quam uolunt habere. Habet istam uillam, desiderat habere aliam quam non habet; sed cum et hanc habuerit, aliam desiderabit; non tamen desiderabit quod habuit, sed quod non habuit. Volendo ergo diues esse, desiderat, aestuat, sinit, et tamquam hydropisis morbo, plus bibendo plus sitit. Mira ista similitudo est

tiene. Admirable es la semejanza con esta enfermedad corporal: sin género de dudas, el avaro es un hidrópico en el corazón. En efecto, el hidrópico corporal está lleno de líquido, líquido que le pone en peligro y del que no se sacia; de modo semejante, el hidrópico de corazón, cuanto más tiene, tanto más necesita. Cuando tenía menos, deseaba cosas más pequeñas, disfrutaba con poco y se alegraba con sus pocas monedas; en cambio, ahora que está lleno, repleto y abunda en todo —cada día le llegan nuevas herencias— bebe y tiene sed. «Si tengo esto, podré tener aquello. Ahora puedo poco porque tengo poco». Una vez que hayas obtenido también esto, tendrás más cosas que desear: lo que ha aumentado es la necesidad, no tu poder.

7. «Pero no amo, dice, lo que tengo, para así mantener en alto el corazón». Estoy plenamente de acuerdo: si no lo amas, puedes tener en alto tu corazón. ¿Por qué no va a estar en lo alto un corazón libre? Pero mira si no lo amas; respóndete fielmente a ti mismo y no ante una acusación mía, sino ante una interrogación personal. «Es cierto, dice; no lo amo; sin duda soy rico, mas dado que ya lo soy, no quiero serlo, no sea que caiga *en la tentación y en el lazo, en muchos y nocivos deseos que sumergen a los hombres en la perdición y la muerte*: mal grave, horrendo, peligroso, fatal; ya soy rico, dice; no quiero serlo». — «¿Eres ya rico?» — «Ya lo soy», dice. — «¿No quieres serlo?» — «No», repite. — «¿Si no lo fueras ya, tampoco querrías?» — «Tampoco». — «Ahora, puesto que ya lo eres y la palabra de Dios que te encontró rico exteriormente te hizo rico también interiormente, acoge

in corporis morbo, omnino auarus in corde hydrops est. Nam hydrops in carne, humore plenus est, humore periclitatur, et humore non satiat: sic hydrops in corde, quanto plus habet, tanto plus eget. Quando minus habebat, minora uolebat, paucioribus gaudebat, exiguis locellis exhilarabatur: quia uero impletus est, distentus est, abundantissimus factus est — hereditates cotidie ueniunt — bibit et sitit. Si hoc habeo, illud potero; parum possum, quia parum habeo. Cum et hoc habueris, plus habes uelle: egestas aucta est, non potestas.

7. Sed non amo, inquit, quod habeo, ut sursum cor habeam. Plane consentio; si non amas, potest esse sursum cor tuum. Quare enim non sit sur(957)sum cor liberum? Sed uide si non amas, ipse tibi fideliter renuntia, non a me accusatus, sed a te interrogatus. Plane, inquit, non amo: diues quidem sum, sed quia iam sum, non autem uolo esse, ut incidam *in temptationem et laqueum, et desideria multa stulta et noxia, quae mergunt hominem in interitum et perditionem*: graue malum, horrendum, periculosum, exitiosum, iam sum, inquit, diues, non esse uolo. Iam es diues? Iam, inquit. Non esse uis? Non, inquit. Si non esses, nolles? Nolle, inquit. Iam ergo quia es, et uerbum dei te foris diuitem

lo que se dijo a los ricos, lo contenido en estas palabras: *Nada trajimos a este mundo y nada podemos sacar de él; teniendo alimento y vestido, estemos contentos. Pues quienes quieren ser ricos caen en la tentación*, etc.; es decir, *quienes quieren ser ricos* parece que va dirigido a los pobres. ¿Te encontraron siendo pobre estas palabras del Apóstol? Repítelas y te conviertes en rico; dilas en tu corazón y de corazón: «Nada traje a este mundo y nada puedo sacar de él; teniendo alimento y vestido, estoy contento, pues si quisiera ser rico caería en la tentación y en el lazo». Dilas y mantente en el estado en que te encontraron. No te metas en un sinfín de dolores, no sea que cuando quieras librarte de ellos te desgarras. ¿Te encontró acaso siendo rico la palabra de Dios? Hay otras palabras que hemos de proclamar: quien fue hallado rico no piense que no se dijo nada para él. El Apóstol lo dice a Timoteo, pero lo dice a un pobre, pues Timoteo, como Pablo, era pobre. ¿Qué ha de decir, pues, de este asunto a Timoteo, hombre pobre, que tenga aplicación para los ricos? Escucha qué: *Ordena*, dice, *a los ricos de este mundo*. Pues existen también ricos de Dios, y auténticos ricos no lo son sino los ricos de Dios, como el mismo Pablo, que dice: *Yo he aprendido a bastarme con lo que tengo*. Dame un rico de este mundo que repita estas palabras: *He aprendido a bastarme con lo que tengo*; al avaro no le es suficiente. Por tanto, dice, *ordena a los ricos de este mundo*. «¿Qué he de decirles?» «¿Que no quieran ser ricos?» Se les halló siéndolo ya; escuchen lo que se les

inuenit, intus diuitem fecit, accipe quae diuitibus dicta sunt. Hoc enim quod his uerbis dicebatur: *Nihil intulimus in hunc mundum, sed nec auferre aliquid possumus: uictum et tegumentum habentes, his contenti [69] simus. Nam qui uolunt diuites fieri incidunt in temptationem*, et cetera, *qui uolunt*, inquit, *diuites fieri*, tamquam ad pauperes dicebantur. Haec uerba apostoli pauperem te inuenerunt? Dic illa, et diues es: dic in corde ex corde: Nihil intuli in hunc mundum, sed nec auferre aliquid possum; uictum et tegumentum habens, his contentus sum. Nam si uolueris diues fieri, incidam in temptationem et laqueum. Dic, et consiste ubi inuentus es. Noli te inserere doloribus multis; ne cum te uolueris exuere, lanieris. Sed diues inuentus es? Sunt et alia uerba, quae recitemus: non existimet ad se nihil dictum qui diues inuentus est. Eidem Timotheo apostolus dicit, sed pauperi dicit. Timotheus enim pauper erat, sicut Paulus. Quid ergo Timotheo de hac re dicturus est, homini pauperi, quod pertineat ad eos qui inuenti sunt diuites? Audi quid: *Praecipe*, inquit, *diuitibus huius mundi* (1 Tim 6,17): quia sunt et diuites dei; et ueri diuites non sunt nisi diuites dei, qualis erat ipse Paulus, qui ait: *Ego enim didici in quibus sum sufficiens esse* (Phil 4,11). Da mihi diuitem mundi qui hoc dicat: *Didici in quibus sum sufficiens esse*: avaro autem non sufficit. Ergo, *praecipe*, inquit, *diuitibus huius mundi*. Quid eis dicam? Nolite uelle esse diuites? Iam diuites inuenti sunt: audiant